滋 病 協 第 774号
令和 5年 10月 5日

各 病 院 長  様

各事務 (都・局)長  様

各看護 (部 。局)長  様

各退院調整部署ご担当者様

一般社団法人滋賀県病院協会

会 長  三 木 恒 治

(公印省略)

令和 5年度退院支援機能強化事業

全体研修会の開催について (ご案内)

秋晴の候 ますます ご清祥のこととお喜び申し上げます。

平素より、当協会の事業運営につきまして格別のご高配を賜 り、厚 く御礼申し上げます。

さて、退院支援機能強化事業は、今年度も引き続き県より受託 してお り、この度、下記

にて研修会を開催致 しますので、ご案内します。

今回のテーマは、 「ゼロからはじめる人生会議」 と題 し、講師に西山医院西山順博先生

をお迎えし、 「人生会議はじめの一歩」と題 して講演頂き、その後、県内多職種による

グループワークにて実践的な内容で意見交換をお願いすることとしてお ります。
つきましては、貴院の全ての職種から、より多 くの方にご参加いただけますよう、周知

にご配意をお願い します とともに、貴院の退院調整部署にて取 りまとめいただき、別紙の

回報用紙により 10月 31日 (火)ま でにお申込み下さいますよう、お願い致 します。

日 時  令和 5年 11月 24日 (金)14時～16時 30分

滋賀県庁東館 7階大会議室

大津市京町 4丁 目 1‐ 1(別紙地図を参照下さい。)

※公共交通機関をご利用下さい。

内 容  別紙参照下さい。

一般社団法人滋賀県病院協会事務局

担当 加戸

〒520‐0044 大津市京町 4丁 目 3‐ 28

滋賀 県厚生会館 3階
TEL 077-525-7525
FAX 077-525-5859
e―mail: kyoukaiOshiga― hosp―a,or.jp

記

場△
芸

対 象

令和 5年度退院支援機能強化事業 全体研修会

・県内58病院医療従事者全ての職種

(医師、看護師、薬剤師、臨床検査技師、放射線技師、臨床工学技士、理学療法士、作業療法士、

社会福祉士、栄養士、介護士、事務職 等 その他、病院で働く多職種 )

。県内保健所、訪問看護ステーション、地域包括支援センター等関係職員

実施主体 滋賀県、一般社団法人滋賀県病院協会

日 時   令和 5年 11月 24日 (金)14時～16時 30分

会 場   滋賀県庁東館7階大会議室

内 容 開会(14:00～ 14:10)

開会挨拶 (一社)滋賀県病院協会 退院支援機能強化事業 検討委員長
看護部長部会 都会長 廣瀬 京子 (錬脚赴確絵聯刺羅諮隈

司会進行 (一社)滋賀県病院協会 看護部長部会 高1部会長 西村 寿加代
醒 鉤 翻

【テーマ】「ゼロからはじめる人生会議 (ACPI Advance Care Planning)」
一最期に迎える旅立ちのために「旅じたく」を始めませんか一

座長 (―社)滋賀県病院協会 退院支援機能強化事業
大津圏域検討委員 北)|1智美 蜘 畝脚鉤 勁畷維婢殻砂分堀

。講演(14:10～ 15:10)

演題  「人生会議はじめの一歩」

講師 医療法人 西 山医院 理事長 。院長 西山 順博 先生

(休憩)(15:10～ 15:20)

・グループワーク(15:20～ 16:00)

ファシリテーター 医療法人 西山医院 理事長。院長 西山 順博 先生

※1グループ 10人程度を想定

・グループ発表(16:00～ 16:20)

閉会挨拶(16:20～ 16:30)(一 社)滋賀県病院協会 看護部長部会 副部会長 田崎 弘美
識 働

(アンケート提出)

滋 賀 県 庁 と そ の 辺 図

ビアザ淡海

びわ測ホール駐車場

○

日本年金機構
大津年金事務所

県立芸術劇靭
びわ湖ホール

100 200m0

打出の森

至 名神大津 IC

大津警察署

京阪石場駅

ヾ

」R確所駅
至

滋賀県庁へは、

」R大津駅から徒歩5分     |
京阪島ノ関駅から徒歩5分

名神大津ICか ら車で3分 |

〒520‐857フ

大津市東町四丁目 1‐ 1

TEL Oフ フ(528)3993(総 合案内)

滋賀県鍵業教育情報センター

嶋

―
一イ
】
●
．

■
社
ｒ

滋賀県

公 篤

醸
鯉

○

県庁南駐車場

大津市民会館

県庁西駐車場

N H K
日本救送協会
大津散送会館

近畿財務局大津財務事務所

自衛隊滋賀地方協力本部

大津区検察庁  近畿農政局滋賀支局
大津保護観察所 滋賀行政監視行政赤目談センター

大津地方法務局

大津地方検察庁

滋安19し シエアジヨブステーション滋賀

滋賀県羅業共済組合

滋賀県教育会館

コラボしが21

福祉センター

大津市勤労

大津市立

中老人福祉

大津家庭裁判所

大澤簡易裁判所

大津地方裁判所

太津検察露査会 癬翰山
」Aビル滋賀

孟 類81員 周

※滋賀県庁へお越しの際lま、できるだtサ公共交通機 P栄見をと利用ください。

別紙

令和 5 年 10 月  日

   一般社団法人滋賀県病院協会 宛

令和 5 年 11 月 24 日（金）開催

令和 5 年度退院支援機能強化事業 全体研修会の出欠について

病院名

                     退院調整部署ご担当者の氏名（フリガナ）

     出 席 ・ 欠 席 いたします。

              （いずれかに○印をお願いします）

       出席者を下記にご記入下さい。

   ※3 名以上の出席希望がある場合は、適宜、行を増やしてご回報下さい。

※当日のグループワーク（意見交換）のため、職種欄(医師、看護師、薬剤師、臨床検査

技師、放射線技師、臨床工学技士、理学療法士、作業療法士、社会福祉士、栄養士、

介護士、事務職 等)は、必ずご記入下さい。

※誠にお手数ですが、10 月 31 日（火）までに、病院協会あてＦＡＸにてお願いします。

送付状は不要です。

ＦＡＸ０７７－５２５－５８５９

所属・役職名 職種 氏  名

ステップ１．どこで買える？

公式サイトから買えます。

ステップ２．値段と種類は？

単体で 1,870円(税込)の絵本と

「人生会議」に使うためのカード、議事録、用語集が

ついた「サイ五郎さんち人生会議セット」

2,500円(送料+税込)

→限定 500セットまで。

ステップ３．絵本を読んでみよう

人生会議、リビング・ウィルについて知ろう！

方法

①QRコードを読みこむ

②下へスクロールし、申し込みボタンをクリック

ステップ４．「人生会議」してみよう

「人生会議」に使うためのカードをダウンロードするために必要です。

上のQRコードを読み取り、下へスクロールするとダウンロードツール画面になりますので、

そこでパスワード入力します。

ステップ５．パスワードはどこにあるの？

絵本の一番最後のページの右上に書いてあります。

                                   チーム大津京代表  医療法人西山医院  西山順博

公式サイト